
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 감사관

부서: 감사관
정책: 깨끗한 공직문화 정착
단위: 투명한 감사진행 (단위:천원)

감사관 284,756 300,697 △15,941

깨끗한 공직문화 정착 225,503 241,444 △15,941

투명한 감사진행 225,503 241,444 △15,941

감사업무 추진 106,918 130,918 △24,000

201 일반운영비 43,600 43,600 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○중앙부처 감사수감 등 20,000

○정부합동 감사수감 등 20,000

03 행사운영비 3,600 3,600 0

○시민감사관 역량강화 워크숍 등
3,600

202 여비 46,518 46,518 0

01 국내여비 46,518 46,518 0

○자체감사활동추진 여비 46,518

203 업무추진비 9,400 9,400 0

03 시책추진업무추진비 9,400 9,400 0

○공정한 감사업무추진 9,400

301 일반보전금 7,400 7,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○시민감사관 역량강화 워크숍 등
2,400

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○시민감사관 감사참여 5,000

청렴한 공직문화 조성 83,157 75,398 7,759

201 일반운영비 57,200 50,200 7,000

01 사무관리비 29,200 22,200 7,000

○청렴시책 활성화 16,000

ㅇ청렴시책 홍보물 제작 등
7,000

ㅇ청렴사회 민관협의회 활동 지원
3,000

ㅇ청렴이음 발간 6,000

○청탁금지법 자기학습 운영
3,000

○운영수당 10,200

ㅇ부패방지 특강 강사료 2,000

ㅇ청렴사회 민관협의회 참석수당
3,000

ㅇ공직자윤리위원회 참석수당
5,200

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○우편요금 3,000

03 행사운영비 25,000 25,000 0

20,000,000원

20,000,000원

3,600,000원

46,518,000원

9,400,000원

2,400,000원

5,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,200,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감사관
정책: 깨끗한 공직문화 정착
단위: 투명한 감사진행 (단위:천원)

○청렴교육 관련 행사 개최
25,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청렴시책 및 조사 현지출장
2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○공익제보 신고 보상금 2,000

○공익신고 등 상환금 3,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○자율적 내부통제 우수부서 등 포상
3,000

308 자치단체등이전 15,957 15,198 759

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,957 15,198 759

○청백-e 시스템 운영유지관리
15,957

일상감사 및 계약심사 운영 10,100 9,800 300

201 일반운영비 5,300 5,000 300

01 사무관리비 2,300 2,000 300

○가격조사자료집 구독 등 2,300

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○설계프로그램 유지관리 3,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○일상감사 및 계약심사 현지확인
4,800

감찰활동추진 25,328 25,328 0

201 일반운영비 14,728 14,728 0

01 사무관리비 14,488 14,488 0

○공직감찰 차량렌트 10,188

○고발신고시스템 운영 4,300

02 공공운영비 240 240 0

○렌트차량 전기충전요금 240

202 여비 10,600 10,600 0

01 국내여비 10,600 10,600 0

○감찰활동 여비 10,600

행정운영경비 59,253 59,253 0

기본경비(감사관) 59,253 59,253 0

부서운영비 59,253 59,253 0

201 일반운영비 35,649 35,649 0

01 사무관리비 35,649 35,649 0

25,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

15,957,000원

2,300,000원

3,000,000원

4,800,000원

10,188,000원

4,300,000원

240,000원

10,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감사관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(감사관) (단위:천원)

○부서운영수용비 14,257

○급량비 21,392

202 여비 10,944 10,944 0

01 국내여비 10,944 10,944 0

○기본업무추진여비 10,944

203 업무추진비 12,660 12,660 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○감사관 6,600

04 부서운영업무추진비 6,060 6,060 0

○부서운영업무추진비 6,060

14,257,000원

21,392,000원

10,944,000원

6,600,000원

6,060,000원


